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ВВЕДЕНИЕ

Активное исследование методов формирования элементов с рельефной

микроструктурой обусловлено перспективой их применения в различных

компонентах микрофотоники и микроэлектроники. Центральное место в

технологии изготовления таких компонентов занимает фотолитография.

Используемые в процессе фотолитографии фоторезисты могут подвергаться

воздействию высоких (100-150°С) температур, обработке в агрессивных щелочных,

кислотных средах, плазменному травлению, электрохимическому воздействию при

осаждении металлов. Поэтому актуальным является поиск новых фоторезистных

материалов, обладающих термо-, плазмо-, хемо- и влагостойкостью.

Среди органических соединений, обладающих фоторезистными свойствами,

халконы являются одними из перспективных. Они обладают такими

достоинствами, как: светочувствительность в области УФ излучения 300-365 нм;

хорошая растворимость в органических растворителях; склонность к образованию

пленок; высокая термостабильность. Введение атомов фтора в структуру халконов

придаёт им ряд дополнительных свойств. Наличие фтора в ароматических кольцах

халконов изменяет характер межмолекулярных взаимодействий в

конденсированном состоянии. Например, можно ожидать увеличения

гидрофобности покрытий на основе полифторированных халконов, уменьшения

взаимодействия между халконом и звеньями полимерной цепи при введении

фторированных халконов в полимерную матрицу, увеличения растворимости в

неполярных средах, а также образования в конденсированной фазе

супрамолекулярных структур за счет стэкинг-взаимодействия.

В Лаборатории органических светочувствительных материалов НИОХ СО

РАН были синтезированы оригинальные акриламидные производные

полифторированных халконов (АПФХ). Синтезированные соединения содержат,

помимо атомов фтора, активные акриламидные группы. Введение акриламидных

групп в качестве заместителей в структуру халкона позволяет проводить сшивку

халконов по двум механизмам: [2π+2π] фотодимеризация винилкарбонильной

группы халкона и свободнорадикальная полимеризация акриламидных
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заместителей. Данные особенности призваны создать сшитую полимерную сетку

из АПФХ и усилить стойкость фоторезистов на их основе к различным вариантам

травления. Однако, реальные физико-химические и маскирующие свойства АПФХ

неизвестны, поэтому их исследование представляет собой актуальную задачу.

Актуальность поиска фоторезистов, устойчивых к различным видам

обработок, показана на примере проведения селективных электрохимических

процессов на различных металлических подложках, где, помимо устойчивости к

различным кислотам, одним из главных требований является стойкость к

электролитической поляризации, которая является основой процессов

электрохимического локального анодного окисления и металлизации.

Возможность формирования микроразмерных систем «полупроводник-

диэлектрик», «полупроводник-металл», «металл-диэлектрик» относительно

простыми электрохимическими методами делает перспективным применение в

качестве подложки анодированного оксида алюминия (АОА), получаемого путем

поверхностного электрохимического окисления. Такой метод формирования

диэлектрика на металлическом основании относительно прост и позволяет

получать большие толщины покрытий. За счет пористой структуры АОА адгезия

фоторезистной маски и электрохимически осаждаемой пленки к поверхности

значительно увеличивается. Высокая теплопроводность оснований АОА позволяет

использовать их для отведения тепловой мощности, выделяемой оптическими или

электронными компонентами. Помимо этого, в процессах жидкостного

химического и сухого ионного плазменного травления необходимо обеспечить

минимальную скорость травления фоторезиста для обеспечения более глубокого

травления подложки. Фоторезисты перспективны также с точки зрения создания

микронных рельефно-фазовых голографических элементов с большими

диапазонами углов ввода/вывода излучения, где возможно значительно увеличить

их дифракционную эффективность (ДЭ) за счет большой модуляции коэффициента

преломления “воздух-полимер”.

Работа проводилась в соответствии с приоритетными направлениями развития

науки, технологий и техники в Российской Федерации, утвержденными Указом
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Президента Российской Федерации от 7 июля 2011 г. № 899 в части, касающейся

развития критических технологий наноустройств и микросистемной техники, а

также технологий получения и обработки функциональных материалов.

Цель работы заключается в установлении физико-химических свойств

(оптических, спектральных, фотохимических, фоторезистных, маскирующих,

термических) и связи “структура-свойство” акриламидных производных

полифторированных халконов для получения рельефных микронных

микроструктур методами литографии, голографии и в разработке основ технологии

электрохимического формирования проводящих дорожек на анодированном

алюминии с использованием полифторированных халконов.

Основные задачи работы:

1. Определение оптических, спектральных и термических свойств ряда

акриламидных производных полифторхалконов.

2. Определение продуктов фотопревращений акриламидных производных

полифторхалконов в пленках и растворах и установление связи между

структурой полифторхалкона, природой продуктов фотопревращений и

маскирующими свойствами слоев полифторированных халконов.

3. Получение рельефно-фазовых микроструктур в слоях акриламидных

производных полифторхалконов голографическим методом, исследование

дифракционных и угловых характеристик записанных голограмм.

4. Определение маскирующих свойств слоев на основе акриламидных

производных полифторхалконов в условиях жидкостного химического и

реактивного ионного травления и сравнение их со свойствами коммерческих

фоторезистов.

5. Разработка основ получения токопроводящих микроструктур на поверхности

анодированного алюминия посредством прямого электрохимического

осаждения меди с использованием фоторезистных слоев; сравнение

маскирующих свойств акриламидных производных полифторхалконов со

свойствами коммерческого фоторезиста SU-8.
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Поставленные задачи направлены на исследование ряда оригинальных

соединений ˗ акриламидных производных полифторированных халконов,

обладающих фоторезистными свойствами; расширение представлений о физико-

химических процессах, определяющих формирование и характеристики

исследуемых материалов и структур; расширение области их практического

применения в электрохимической технологии формирования проводящих

микроструктур.

Научная новизна диссертационной работы выражается в следующих

теоретических и экспериментальных результатах:

1. Показано, что в пленках исследованных АПФХ происходят фотохимические

реакции двух видов, приводящие к образованию сшитых фоторезистных

структур: свободно-радикальная полимеризация акриламидных фрагментов и

циклодимеризация двойной углерод-углеродной связи в халконе. В

зависимости от положения пиперазиноакриламидных заместителей в

полифторхалконе наблюдается различная эффективность этих фотореакций, а

также протекание конкурентной внутримолекулярной реакции с образованием

флавоноидного гетероцикла. Последняя отрицательно влияет на

маскирующие свойства фоторезистных слоев на основе АПФХ.

2. Показано, что на стеклянных подложках синтезированные АПФХ образуют

прозрачные плёнки в виде молекулярных стёкол, что позволяет проводить

голографическую и литографическую запись непосредственно в слоях

мономерных АПФХ без использования матричного полимера. Методом

голографической записи в плёнках АПФХ получены рельефно-фазовые

голографические решетки микронной толщины с периодом 0.83 мкм,

величиной дифракционной эффективности до 59% и большой угловой

шириной контура дифракционной эффективности до 54,5о. Выявлено, что

среди исследованного ряда полифторхалконов соединение, содержащее три

акриламидных группы в молекуле полифторхалкона (ТАФХ), обладает

наибольшей эффективностью формирования рельефной решётки.
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3. Показано, что фоторезист на основе ТАФХ обладает стойкостью к

жидкостному травлению, сопоставимой с коммерческим фоторезистом SU-8,

но превосходит его при плазменном травлении. ТАФХ обладает большей

стойкостью к плазменному травлению, чем коммерческий фоторезист

AZ4562, и значительно превосходит последний при жидкостном щелочном и

кислотном травлении.

4. Разработан метод формирования электропроводящих медных дорожек на

подложке АОА с использованием ТАФХ в качестве фоторезиста посредством

прямого электрохимического осаждения без проведения предварительного

вакуумного напыления. Показано, что применение ТАФХ позволяет получить

на АОА проводящие дорожки размером порядка 10 мкм, что невозможно при

использовании коммерческого фоторезиста на основе полиоксиранов SU-8.

Теоретическая значимость проведённого исследования определяется

выявлением особенностей протекания фотохимических реакций в растворах и

плёнках акрилоилпиперазинозамещённых полифторхалконов (АПФХ) в

зависимости от характера замещения. Установлены основные фотохимические

процессы, протекающие в растворах и пленках акрилоилпиперазинопроизводных

полифторхалконов при трёх различных вариантах замещении фтора

акрилоилпиперазином. Показано, что характер протекания фотохимической

реакции АПФХ (путём димеризации, олигомеризации, внутримолекулярной

циклизации) в растворах зависит от положения акрилоилпиперазинового

заместителя. В молекулярных плёнках способность АПФХ формировать

фоторезистный рельеф путём 2π-2π димеризации халконового фрагмента и

олигомеризации по акриламидным группам зависит от положения и количества

акрилоилпиперазиновых заместителей.

Практическая значимость определяется выявленным потенциалом

использования оригинальных акрилоилпиперазинопроизводных

полифторхалконов в качестве дифракционных и фоторезистных материалов с
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высокими маскирующими свойствами в таких областях как микроэлектроника,

фотоника, оптика.

1. Показана возможность формирования пропускающих рельефно-фазовых

голографических решеток с высоким значением дифракционной

эффективности и угловой апертуры в слоях АПФХ, что делает их

перспективными для создания голографических дифракционных элементов.

2. Среди исследованных АПФХ выявлено соединение ТАФХ, обладающее

наилучшими свойствами при использовании в качестве фоторезистивных

слоёв для записи дифракционных элементов на стеклянных подложках.

Экспериментально подтверждены высокие маскирующие свойства

фоторезистных масок ТАФХ. Сравнение с коммерческими фоторезистами SU-

8 и AZ4562 выявило сопоставимые или превосходящие маскирующие

свойства ТАФХ при различных вариантах жидкостного и плазменного

травления.

3. Разработан оригинальный способ формирования токопроводящих медных

дорожек на подложке анодированного алюминия путем прямого

электрохимического осаждения через фоторезистную маску без

использования предварительного вакуумного напыления металла.

Использование в качестве фоторезиста ТАФХ играет определяющую роль для

получения токопроводящих микроструктур размером порядка 8-10 мкм на

подложке анодного оксида алюминия.

Методология и методы диссертационного исследования основаны на анализе

литературных данных о фотохимических и физико-химических свойствах

различных производных халконов, а также о различных методиках

микроструктурирования поверхностей, в том числе электрохимического

анодирования и осаждения. Как мономерные формы акриламидных

полифторхалконов, так и фотопревращенные формы в пленках и растворах

охарактеризованы методами UV-VIS-спектроскопии, ИК- и КР-спектроскопии,

ЯМР-спектроскопии на ядрах 1H, 19F, масс-спектрометрии, и MALDI-TOF-
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спектрометрии. Термические свойства соединений исследовались методом

гравиметрии, а также ДТА и ДСК методами. Дисперсионные зависимости

показателя преломления получали посредством спектро-эллипсометрических

измерений. Формирование микроструктур в слоях АПФХ и фоторезистах

сравнения SU-8 и AZ4562 осуществлялся посредством контактной

фотолитографии, а также интерференционной литографии. Контроль качества

микроструктур, а также контроль их геометрических параметров осуществлялся

посредством электронной и оптической микроскопии, а также оптической

профилометрии. Подготовка алюминиевых подложек производилась посредством

электрохимического полирования и анодирования в сернокислых электролитах,

получение токопроводящих микроструктур также проводилось электрохимически

посредством осаждения через маску фоторезиста при постоянном или переменном

токах.

Защищаемые положения:

1. Формирование разветвленного сшитого полимера из мономерных АПФХ

зависит от положения донорного заместителя и для ПФХАП-1 проходит по

двум схемам: свободно-радикальной фотополимеризации акриламидных

групп и фотоциклодимеризации халконовых звеньев; для ПФХАП-2

конкурирующей является фотореакция образования внутримолекулярного

цикла, которая препятствует формированию сшитой плёнки; для ТАФХ

преимущественно происходит фотоолигомеризация по двойным связям

акриламидных групп с образованием сшитой пленки.

2. Голографическая запись микроструктур в слоях АПФХ позволяет

формировать рельефные субмикронные дифракционные решётки с высокой

дифракционной эффективностью до 59% и широким профилем угловой

селективности до 54°. Полученные экспериментальные данные об

эффективности формирования микрорельефа в слоях АПФХ в условиях


[…]


оптимальные режимы анодирования в электролите H2SO4 + H3PO4 + HF и

металлизации в электролите CuSO4 + H2SO4 + HF. Показано, что предварительная

электрохимическая полировка алюминиевых подложек и использование

нестандартной методики электрохимического осаждения сначала при переменном

токе в электролите CuSO4 + H2SO4 + EtOH, затем при постоянном токе в

электролите CuSO4 + H2SO4 + HF позволяет значительно повысить качество

электрохимического меднения микроструктур. Использование только одного из

методов обработки АОА (электрохимическая полировка либо двухэтапное

осаждение) не приводит к удовлетворительному качеству электропроводящих

структур. Показано, что ТАФХ позволяет формировать токопроводящие дорожки

на поверхности АОА с размером 8-10 мкм. Коммерческий фоторезист SU-8 в этом

случае имеет ограничение размеров дорожек на уровне 40 мкм. Сделано

предположение, что такое понижение разрешающей способности фоторезиста SU-

8 обусловлено иным механизмом полимеризации с раскрытием эпоксидного цикла,

которое частично протекает в темновых условиях на поверхности АОА.

Результаты исследования показывают, что АПФХ могут быть использованы в

качестве негативного рельефообразующего фотоматериала с бинарной величиной

рельефа для фотолитографических и лазерных технологий изготовления суб- и

микроструктур.
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ВЫВОДЫ

1. Установлены основные процессы, протекающие в ходе УФ-экспонирования

АПФХ в пленках и растворах: [2π+2π] циклодимеризация, свободно-

радикальная фотоолигомеризация, транс-цис-изомеризация,

внутримолекулярная циклизация. Показано, что положение

пиперазиноакриламидного заместителя принципиально влияет на

образующиеся продукты фотолиза, характер межмолекулярных сшивок и, тем

самым, на маскирующие свойства АПФХ.

2. Голографическая запись микроструктур в слоях АПФХ микронной толщины

позволяет формировать рельефные субмикронные дифракционные решётки с

высокой дифракционной эффективностью до 59% и широким профилем

угловой селективности до 54°. По эффективности формирования фотосшитых

пленок АПФХ можно расположить в следующем порядке: ТАФХ >> ПФХАП-

1 >> ПФХАП-2.

3. Маскирующие свойства ТАФХ на стеклянной подложке сопоставимы или

превосходят таковые для коммерческих фоторезистов SU-8 и AZ4562 при

травлении слоёв в кислых (20% H2SO4, 40% H3PO4), щелочных средах (1%

NaOH) и при плазменном травлении.

4. Сочетание методики подготовки поверхности алюминиевой подложки путем

ее электрохимического полирования и селективного двухэтапного

электрохимического меднения в переменном и постоянном токах позволяет

получать токопроводящие дорожки с высокой степенью сплошности без

проведения предварительного вакуумного напыления металла. В отличие от

коммерческого фоторезиста SU-8 использование ТАФХ в данной технологии

позволяет получать электропроводящие структуры размером 10 мкм на

подложке АОА.

Перспективы дальнейшей разработки темы.

Исследованные в диссертационной работе мономеры акриламидных

производных полифторхалконов являются перспективными соединениями в
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качестве фоторезистов с высокой стойкостью к агрессивным видам обработок.

Учитывая высокую нуклеофильную подвижность фтора в полифторхалконах

перспективно рассматривать синтез их полимеров и олигомеров путём их

конденсации с бинуклеофилами или путём присоединения к соответствующим

полимерным остовам с нуклеофильными функциональными группами, что может

привести к улучшению их эксплуатационных свойств: плёнкообразование,

светочувствительность, маскирующая способность, адгезия. Также перспективно

продолжить исследования по образованию вариантов формирования преполимера

при предварительной темновой полимеризации и сополимеризации замещённых

мономерных полифторированных халконов по акриламидным или оксирановым

группам.

С использованием фоторезистных слоев ТАФХ была разработана

оригинальная методика формирования токопроводящих микроструктур на

подложке анодированного алюминия прямым электрохимическим осаждением без

использования предварительного вакуумного напыления с размером элементов

порядка 10 мкм. Для использования этой технологии в качестве многомодовых

планарных волноводов требуется получить элементы размера 3-5 мкм. В этой связи

актуальным является развитие разработанной методики для достижения заданного

размера микроструктур.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Рис. 1. Спектр 1H ЯМР раствора мономера ПФХАП-1 в CDCl3

Рис. 2. Спектр ЯМР 19F раствора мономера ПФХАП-1 в CDCl3

Спектр ЯМР 1Н ПФХАП-1 содержит сигналы протонов пиперазинового

фрагмента, акрильной группы и ароматических протонов, а также протонов при

двойной связи халкона. Протоны пиперазиногруппы дают три мультиплетных

сигнала при 3.3–3.9 м.д. Протоны акрильной группы проявляются в виде трех

дублетов дублетов в области 5.70–6.70 м.д., взаимно связанных константами спин-

спинового взаимодействия (КССВ) (система АВС). Протоны двойной связи халкона

выходят в виде двух дублетов при 7.03 и 7.56 м.д., образующих систему АВ с
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константой спин-спинового взаимодействия 16 Гц; величина КССВ указывает на

транс-расположение протонов при двойной связи. Спектр ЯМР 19F содержит два

мультиплета равной интенсивности при 11.55 и 19.86 м.д., принадлежащие

четырем попарно симметричным атомам фтора в пара-замещенном

тетрафторфениленовом кольце (Рис. 2).

Спектр ЯМР ПФХАП-2, приведенный на Рис. 3, 4, подобен таковому для

халкона ПФХАП-1. Отличие состоит в том, что сигналы двух протонов при

двойной винилкарбонильной связи халкона проявляются в виде синглета при 7.79

м.д. (т.н. вырожденная АВ-система).

Рис. 3. Спектр ЯМР 1H раствора мономера ПФХАП-2 в CDCl3

Рис. 4. Спектр ЯМР 19F раствора мономера ПФХАП-2 в CDCl3
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Рис. 5. Спектр ЯМР 19F раствора раствора ПФХАП-2 в CDCl3, облученного

лампой ДРТ-400 в течение 30 мин

Рис. 6. Спектр ЯМР 1H раствора мономера ТАФХ в CDCl3

Рис. 7. Спектр ЯМР 19F раствора мономера ТАФХ в CDCl3
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Спектр ЯМР 19F (рис.7) содержит 5 сигналов: 3 сигнала равной интенсивности

при 28.41, 18.32 и 15.14 м.д. c соответствующими КССВ (атомы фтора в о-, п-

дизамещенном кольце рядом с карбонильной группой) и два сигнала удвоенной

интенсивности при 10.55 и 21.04 м.д. (п-замещенное тетрафторфениленовое кольцо

рядом с двойной связью халкона). В спектре ЯМР 1Н (рис.8) к акриламидным

протонам относятся сложные мультиплеты при 6.46-6.62, 6.23-6.34 и 5.66-5.75 м.д.,

представляющие собой наложение сигналов трех различных акриламидных групп.

Протоны виниленкарбонильной связи халкона проявляются в виде системы АВ при

7.14 и 7.19 м.д. с КССВ 16 Гц.

Рис. 8. Спектр ЯМР 1H раствора ТАФХ в CDCl3, облученного лампой ДРТ-400

в течение 30 мин
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ПФХАП-1 ПФХАП-2

Рис. 9. Рамановские спектры пленок ПФХАП-1,2 и ТАФХ, облученных

лампой ДРТ-400 в течение 2 мин

Рис. 10. UV-VIS-спектры АПФХ при полном фотолизе излучением лампы

ДРТ-400.
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Рис. 11. Нормированная на уровень собственного насыщения кинетика

фотообесцвечивания АПФХ

Рис.12. MALDI-TOF масс-спектр пленки ПФХАП-2, облученной лампой ДРТ-

400 10 мин

При действии УФ излучения происходит формирование сшитых олигомеров

АПФХ как по акрильным группам, так и при циклизации халконовой группировки.

При действии абляционного лазерного излучения в MALDI-TOF спектроскопии

наиболее вероятен разрыв связей в акриламидных узлах, т.к. в этом случае для

абляции требуется разрыв одной С-С связи, а в случае димеризации халконов с

образованием циклобутана - двух связей.