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1.4.4. Физическая химия

Актуальность работы. В основе современной микрофотоники и микроэлектроники

лежит использование рельефных напо- и микроразмерных элементов. Ключевым методом

создания элементов фотоники и интегральной оптики, микро::шектронпых компонентов,

СБИС-систем, сенсоров, элементов М:)МС, экранов, биочипов, элементов солнечных батарей,

систем передачи и защиты данных устройствах СВЧ диапазона в системах навигации,

радиолокации, связи является фотолитография, накладывающая ряд требований как на

фоторезист (высокая стабильность к тепловому, химическому, плазменному воздействию),

так и на физико-хюшческие свойства подложки , на которой формируется рельеф.

Коммерческие фоторезисты 'vtарки SU-8 и ряд из серии AZ наибопее популярны

в современных технологиях, однако не всегда удовлетворяют по ряду пара.метров.

В частности. при использовании фоторезистов на оксидных подложках в процессах

:ыектрохимической обработки необходимо повышение химической устойчивости

к агрессивным средам.

Поиск новых фоторезистных материалов, обладающих термо-, плазмо-, хемо

и влагостойкостью, позволяющих расширить предельные возможности процесса создания

микроструктур на подложке является актуальной задачей. Эта работа важна также в рамках

импортозамещения материалов и технологий.

Среди органических соединений, обладающих фоторезистными свойствами, халконы

являются одними из наиболее перспективных. Они обладают такими достоинствами, как:

светочувствительность к УФ излучению; хорошая растворимость в органических

растворителях: склонность к образованию п.1енок; высокая термостабильность. Введение

аrомов фтора в структуру халконов увеличивает растворимость в неполярных средах,

способствует образованию супрамолекулярных структур в конденсированной фазе за счет

стэкинг-взаимодействия. придает гидрофобность покрытий на их основе.

Возможность формирования микроразмерных систем «полупровод11ик-диэлектрию>.

«полупроводник-металл », «металл-диэлектрию> относительно простыми электрохимическими

методами делает перспектив11ьш применение в качестве подложки анодированного оксида

алюминия. Высокие теплопроводные свойства алюминия позволяют эффективно бороться

с паразитной тепловой энергией, повышая срок службы приборов.

Работа проводилась в соответствии с приоритетными направлениями развития науки,

технологий и техники в Российской Федерации, утвержденными Указом Президента

Российской Федерации от 07 июля 2011 г. № 899 в части, касающейся развития критических
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технологий наноустройств и микросистемной техники, а также технологий получения

и обработки функциональных материалов.

Общая характеристика работы

Диссертация изложена на 184 страницах, состоит из введения, шести глав с выводами по
каждой главе, заключения, выводов, списка литературы и приложения

Первая глава диссертации носит обзорно-аналитический характер. В ней рассмотрены

классификация и общие принципы работы фоторезистов. Дана характеристика существующих
фоторезистов (SU-8, AZ1512E, AZ-PF514, AZ5214) и обоснована актуальность разработки
материала с фоторезистными свойствами на основе полифторхалконов.

Рассмотрен метод голографической интерференционной литографии, как способ

получения микроструктуры субмикронного разрешения и инструмент первичной оценки

разрешающей способности и фоточувствительности фоторезистов.

Рассмотрены особенности электрохимического анодирования металлов. Показана

перспективность применения пористых пленок оксида алюминия при изготовлении

гибридных микросхем и многокристальных модулей по любой из известных тонкопленочных

и толстопленочных технологий.

Во второй главе представлены молекулярные структуры исследованных соединений -
акриламидных производных полифторхалконов. Кратко описан их синтез.

Перечислены приборы ЯМР-, УФ-, ИК-, КР-, масс-спектроскопии, используемые для

установления строения полученных фотопродуктов; приборы гравиметрического,

дифференциального термического анализа и дифференциальной сканирующей калориметрии;

приборы измерения толщины пленок, получения снимков высокого разрешения, реактивно

ионного травления. Представлены схемы установок записи тестовых пропускающих

голограмм и электрохимического анодирования алюминия.

Третья глава посвящена исследованию фотохимических превращений производных

полифторхалконов в растворах и пленках. Методами УФ-, ИК-, КР-, ЯМР-спектроскопии и

MALDI-TOF масс-спектрометрии были установлены основные процессы, протекающие в ходе
УФ-экспонирования акриламидных производных пиперазинозамещённых полифторхалконов

в пленках и растворах. Показано, что в ходе УФ-облучения ПФХАП-1 (1-[4-(4-
акрилоилпиперазин-1-ил)-2,3,5,6-тетрафторфенил]- 3-фенилпроп-2-ен-1-он) образуются

олигомерные сшивки путем циклодимеризации и свободно-радикальной полимеризации.

Циклодимеризация протекает через стадию транс-цис-изомеризации, с последующей

циклизацией по винильной связи халконовой группы. Дополнительно протекает свободно

радикальная полимеризация по концевой акриламидной группе. Димерно-олигомерная

фотолизованная форма представляет собой нерастворимую пленку, потенциально пригодную

для использования в качестве фоторезиста.

В ходе УФ-облучения ПФХАП-2 (3-[ 4-( 4-акрилоилпиперазин-1-ил)-2,3,5,6-
тетрафторфенил ]- 1-фенилпроп-2-ен-1-он) образуется смесь продуктов фото превращения,

один из которых представляет собой продукт фотохимической внутримолекулярной

циклизации, вследствие протекания реакции дегидрофторирования. Катионная форма

циклического продукта обладает полосой поглощения в области 450-650 нм.

Внутримолекулярная фотоциклизация является конкурентной реакцией циклодимеризации,

что значительно снижает маскирующую способность ПФХАП-2 как фоторезиста.

В ходе УФ-облучения Т АФХ (3-( 4-( 4-акрилоилпиперазин-1-ил)-2 ,3,5,6-
тетрафторфенил)-1-(2,4-бис( 4-акрилоилпиперазин-1-ил)-2,5,6-трифторфенил)-проп-2-ен-1-он )
циклодимеры не образуются, но образуется смесь продуктов фотопревращения, в которых

преобладают фотоолиrомеры, образованные свободно-радикальной полимеризацией по трём

концевым акриламидным группам. При этом такая фотоолигомеризация ТАФХ происходит

наиболее эффективно среди АПФХ.

В главе 4 продемонстрировано формирование рельефных микроструктур в слоях

полифторхалконов методом голографической записи. Исследованы дифракционные и угловые

характеристики голографических фазовых решеток. Исследование кинетической кривой
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записи голограмм показало, что значения фоточувствительности микронных слоев АПФХ при

записи на длине волны 375 нм составили 7.15 Дж/см2 для ПФХАП-1, 2.39 Дж/см2 для
ПФХАП-2, 6.37 Дж/см2 для ТАФХ. Результаты :экспериментов показали, что дифракuионная
эффективность фазовых микроструктур в слоях ПФХАП-1 и ТАФХ не превышает 0.85%,
тогда как в ходе проuесса мокрого проявления дифракuионная эффективность значительно

возрастает (до 59%).
Из совокупности полученных данных, ТАФХ является наиболее перспективным

соединением из исследуемого ряда производных полифторхалкопов. Показано, что

в микронных слоях АПФХ перспективно проводить запись пропускающих голограмм для их

дальнейшего использования в качестве :элементов голографических экранов, прицелов,

концентраторов солнечной энергии в солнечных батареях

В главе 5 исследованы маскирующие свойства слоев триакриламидного

полифторхалкона (ТАФХ) на стеклянных подложках в условиях жидкостного химического

и реактивного ионного травления. Исследование выполнено в сравнении с коммерчески

выпускаемыми резистами SU-8, AZ4562. Показано, что ТАФХ обладает стойкостью

к жидкостному травлению, сопоставимой с SU-8, но несколько превосходит его при

плазменном травлении. ТАФХ обладает стойкостью к плазменному травлению, большей, чем

фоторезист AZ4562, и значительно превосходит его при жидкостном (щелочном и кислотном)
травлении. Фотосшивающиеся композиции на основе АПФХ показали хорошие маскирующие

свойства для ряда травителей различной природы и являются перспективным классом

соединений для дальнейшей разработки новых фоторезистов.

В главе 6 представлены результаты исследования фоторезистных свойств

триакриламидного полифторхалкона на поверхности анодированного алюминия в условиях

электрохимического анодирования и металлизации. Методом контактной фотолитографии

через фотошаблон с разрешением до 1 О мкм сформированы электропроводящие структуры на
подложках алюминия и анодированного алюминия (АОА) при экспонировании фоторезистов

ТАФХ и SU-8. Подобраны оптимальные составы электролитов для анодирования и меднения.
Показано, что использование электролитов с содержанием HF значительно увеличивает
сплошность металлических покрытий.

Согласно полученным экспериментальным данным Т АФХ перспективен для

использования в качестве основы для фоторезистной композиции в технологии получения

:электропроводящих структур на поверхности АОА посредством прямого :электрохимического

осаждения меди, без использования предварительного вакуумного напыления.

Практическая значимость проведенных исследований заключается в следующем:

1. Возможность формирования пропускающих рельефно-фазовых голографических

решеток с высокими дифракционными и апертурными характеристиками потенциально

делает перспективным использование АПФХ для создания голографических приuелов,

концентраторов солнечной энергии в солнечных элементах, голографических :экранов.

2. Способ формирования электропроводящих микроструктур размером порядка 1 О мкм
на подложке АОА, где АПФХ играют ключевую роль в качестве фоторезистного материала,

даёт возможность создать технологию, перспективную для производства матриц мощных

светодиодов и коммутирующих элементов на теплоотводящем алюминиевом основании.

3. Полученные физико-химические параметры АПФХ в перспективе позволят

использовать исследуемые соединения в качестве фоторезиста или компонентов

фоторезистной композиuии с высокими маскирующими свойствами.

Научная новизна. Автором получен ряд новых результатов, имеющих как

фундаментальное, так и прикладное значение.
1. Показано, что в пленках АПФХ происходят фотохимические реакции двух видов:

свободно-радикальная полимеризация акриламидных фрагментов и uиклодимеризация

двойной углерод-углеродной связи в халконе. В зависимости от положения

пиперазиноакриламидных заместителей в полифторхалконе наблюдается различная
эффективность этих фотореакuий, а также протекание конкурентной внутримолекулярной
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реакции с образованием гетероцикла. Последняя отрицательно влияет на маскирующие

свойства фоторезистных слоев на основе АПФХ.

2. Показано, что на стеклянных подложках синтезированные АПФХ образуют

прозрачные плёнки в виде молекулярных стёкол, что позволяет проводить голографическую и

литографическую запись непосредственно в слоях мономерньrх АПФХ без использования

матричного полимера. Методом голографической записи в плёнках АПФХ получены

рельефно-фазовые голографические решетки микронной толщины с периодом 0.83 мкм,

величиной дифракционной эффективности до 59% и большой угловой шириной контура
дифракционной эффективности до 54,5°. Выявлено, что среди исследованного ряда

полифторхалконов соединение, содержащее три акриламидных группы в молекуле

полифторхалкона (Т АФХ), обладает наибольшей эффективностью формирования рельефной

решётки.

3. Показано, что фоторезист на основе ТАФХ обладает стойкостью к жидкостному
травлению, сопоставимой с коммерческим фоторезистом SU-8, но превосходит его при

плазменном травлении. ТАФХ обладает большей стойкостью к плазменному травлению, чем

коммерческий фоторезист AZ4562, и значительно превосходит последний при жидкостном
щелочном и кислотном травлении

4. Разработан метод формирования электропроводящих медных дорожек на подложке
АОА с использованием ТАФХ в качестве фоторезиста посредством прямого

электрохимического осаждения без проведения предварительного вакуумного напыления.

Показано, что применение ТАФХ позволяет получить на АОА проводящие дорожки размером

порядка 1 О мкм, что невозможно при использовании коммерческого фоторезиста на основе
полиоксиранов SU-8. Метод обладает оригинальностью и защищён патентом.

Степень обоснованности научных положений, достоверности выводов.

Достоверность результатов диссертации подтверждается использованием современных

экспериментальных методов фотохимического , электрохимического исследований ,

применением приборов высокого класса разрешения, большим научным багажом

лаборатории, в которой проводилась работа, апробацией результатов на многочисленных

конференциях и публикацией в высокорейтинговых научных журналах.

Замечания по диссертационной работе

1. В работе не показаны преимущества фторированньrх халконов по сравнению

с нефторированными. Было бы небезынтересно знать влияние фторирования на совокупность

таких параметров, как скорость и механизм фотопревращений, терма-, хемо-, плазмо

стойкость и др.

2. В работе не приведены погрешности полученных в эксперименте результатов
3. Стр 56. Опечатка « ... где положительные ионы перемещаются к катоду,

а отрицательные ионы - к катоду».

4. Стр. 66. Небольшая путаница в нумерации пунктов.
Отмеченные недостатки не снижают общего впечатления о диссертационной работе как

о квалифицированном научном труде высокого уровня.

Материалы диссертации прошли широкую апробацию на всероссийских

и международных конференциях. По результатам диссертации опубликовано 22 работы, в том
числе 4 статьи в журналах, включенньrх в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны бьпь опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой

степени кандидата наук, 17 публикаций в сборниках материалов конференций; получен 1 патент
Российской Федерации.

Автореферат диссертации соответствует ее содержанию.

Рекомендации по использованию результатов диссертации

Новые материалы, проявляющие фоторезистивные свойства, могут быть использованы

как для общегражданских промышленных целей, так и для оборонно-промышленного

комплекса. Основные направления промышленности, в которьrх применяются фоторезисты:

микроэлектроника, микромеханика, оптоэлектроника, фотоника, оптика. Полученные
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в диссертации данные представляют интерес и могут быть использованы как в учебных и
академических институтах, так НИИ и предприятиях соответствующих министерств. Результаты,

полученные в области фотопревращений полифторированных производных халконов,

рекомендовано использовать в институтах РАН и ВУЗах химического профиля , таких как:

Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова, Казанский национальный

исследовательский технологический университет, Южный федеральный университет (г. Ростов

на-Дону), Институт высокомолекулярных соединений РАН (г. Санкт-Петербург), Институт

химической кинетики и горения им. В.В. Воеводского СО РАН (г. Новосибирск), Институт

синтетических полимерных материалов им. Н.С. Ениколопова РАН (г. Москва), Федеральный

исследовательский центр проблем химической физики и медицинской химии РАН (г.

Черноголовка Московской обл.).

Результаты, содержащие данные по процессу электрохимического формирования

токопроводящих дорожек на подложке анодированного алюминия, рекомендовано использовать в

институтах РАН и ВУЗах: Институте химии СПбГУ, Владимирском государственном университете

имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых, Казанском (Приволжском)

федеральном университете, Институге физической химии и электрохимии им. А.Н. Фрумкина РАН (г.

Москва), Институте высокотемпературной электрохимии УрО РАН (г. Екатеринбург), Институте

химии твердого тела и механохимии СО РАН (г. Новосибирск).

Результаты по маскирующим свойствам исследованных фоторезистов и получению

микроструктур, потенциально применимы на таких российских предприятиях по производству

микроэлектроники, оптики, как АО «Ангстрем», НИИМЭ и Микрон, «ВЗПП-Микрон», Холдинг

«Росэлектроника», НИИ полупроводниковых приборов, ИРБИС, Мультиклет, ОАО ПО
«Новосибирский приборостроительный завод», 000 «Системы фотоники», r&d компания, «ФТИ
Оптронию>, Экран-Оптические Системы, ЗНТЦ, НИИ МВ, Завод микропроцессорной техники и

др.

Заключение

Диссертация Деревяшкина С. В. соответствует специальности 1.4.4. Физическая химия.
Представленная диссертация полностью удовлетворяет требованиям, предъявляемым

к кандидатским диссертациям пп. 9-11, 13, 14 действующего «Положения о присуждении ученых
степеней, утвержденного постановлением правительства Российской Федерации №842 от 24
сентября 2013 г.». Все это позволяет заключить, что Деревяшкин Сергей Владимирович,

несомненно, достоин присуждения ему искомой степени кандидата химических наук по

специальности 1.4.4. Физическая химия.
Отзыв составил: старший научный сотрудник лаборатории фотоники и органической

электроники Национального исследовательского Томского государственного университета,

кандидат физико-математических наук, старший научный сотрудник Самсонова Любовь
Гавриловна.

Отзыв рассмотрен и одобрен на объединенном научном семинаре лаборатории фотоники и
органической электроники, лаборатории фотофизики и фотохимии молекул и кафедры оптики и

спектроскопии ТГУ 07.09.2022, протокол № 9.
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